令和６年４月１５日

保 護 者 様

八戸市立西園小学校

校長 楢木 慎一

非常災害時等の対応について（家庭掲示用）

本校では、地震・台風等における児童の安全確保について、三条中・三条小とも連携を図り、下

記のように対応することにしています。御理解と御協力をよろしくお願い申し上げます。

記

夜半・早朝
◆原則「臨時休校」◆
１【特別警報】が発表された場合

２ 朝６時の時点で全市あるいは学区内が停電した場合

３【震度５弱以上】の地震があった場合

※原則「臨時休校」ですが、地震の被害状況によっては市教委の判断で、

「臨時休校しない」場合があります。（メールで配信）

登下校中
「学校か自宅に避難」※自宅で避難している場合は、テトルでお知らせください。

授業中
◆保護者へ引き渡し◆

１【特別警報】が発表された場合

２【震度５弱以上】の地震があった場合

※原則「保護者へ引き渡し」ですが、地震の被害状況によっては三校で相談し、

「集団下校」「平常どおりの教育活動」の場合があります。（メールで配信）

３ 大雨警報や暴風警報が発表され、下校時の危険が予想される場合

４ 学区内に不審者等がいると思われる場合

※３と４は、危険度を判断して「集団下校になる」場合があります。（メールで配信）

【保護者へ引き渡しする方法】

１ 保護者は、各教室で児童名を職員に知らせます。

２ 職員は、保護者を確認し児童を引き渡します。

※お迎えが遅くなるときはお知らせください。１年教室等に移動し待機させます。

※「好意による引き渡し」は、行き違い等のトラブルを防ぐために行いません。

【連絡方法と順序】

１「安全情報配信システムに登録者」

※必ず開封確認をしてください。開封されていない場合には、連絡となります。

２「安全情報配信システム未登録者」

※電話で連絡します。

〈ミサイルが日本に飛来する可能性がある場合（Ｊアラート）〉
○登校前 安全が確保されるまで「自宅待機」とします。

○登下校中 身の危険が感じられる場合には、近くの建物等に避難します。

安全を確認し、学校もしくは自宅に向かいます。